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goger, siger man, o. s. v., der er mange Ud- 
talelser i den Henseende. Hvad Præsten 
som født Medlem af Skolekommissionen 
angaar, deler jeg den Betragtning, som blev 
fremsat af en tidligere æret Taler, det ærede 
Medlem Hr. Kr. Kristensen eller det ærede 
Medlem, der talte lige før mig, som mente, 
at det vilde være uheldigt, hvis Præsten 
ikke var født Medlem, og man ønskede 
ham ind i Skolekommissionen 홢 og der er 
ingen Tvivl om, at det ønsker man i Almin- 
delighed ude omkring i Landet 홢 idet' han 
saa skulde vælges som Partimand 홢 det 
behøver ikke at være politiske Partier, man 
her tænker paa, men kirkelige Retninger. 
Der vilde komme til at staa Strid om Præ- 
stens Valg, idet en kirkelig Retning var imod 
ham, en anden ikke 홢. Da man nu alligevel 
mener, at han er den Person, som i de fleste 
Tilfælde er bedst kvalificeret til at sidde i 
Skolekommissionen, mener vi ud fra den 
Betragtning, at det vil være heldigst, at han 
er selvskrevet Medlem. 

Anden Næstformand (Parhov): Det 
ærede Medlem Hr. A. M. Hansen har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

A. M. Hansen: Jeg vil gerne sige til 
det ærede Medlem Hr. Pinstrup, at naar der 
fra en vis Side er blevet talt om Præsternes 
Mangel paa Kvalifikationer som tilsyns- 
førende, er det i Egenskab af det vejledende 
Tilsyn, som man har tænkt sig, men med 
Hensyn til at blive Skolekommissionsmed- 
lem har jeg ikke hørt, der fra nogen Side er 
rejst nogen som helst Indsigelse imod, at 
Præsten blev stillet lige med alle andre i 
Kommunen. Naar det ærede Medlem var 
bange for, at Resultatet skulde blive, at 
Præsten vilde komme i Strid med de forskel- 
lige Partier i Sognet, hvis han skulde ind- 
vælges i Skolekommissionen, vil jeg dog 
pege paa, at ved den nye Værgeraadslov er 
man gaaet bort fra dette, at Præsten og 
Læreren skulde være fødte Medlemmer af 
Værgeraadet, og det viser sig Landet over, 
at en Mængde af dem alligevel er blevet valgt. 
Som Følge deraf kan man ganske trøstigt 
gaa ud fra, at det samme vil blive Tilfældet i 
Skolekommissionerne, og at der ikke vil 
ske noget samfundsomvæltende af den 
Grund. 

Anden Næstformand (Padcov): Der er 
af Hensyn til planlagte Partimøder i Efter- 
middag fremsat Anmodning om, at Behand- 
lingen af de paa Dagsordenen opførte Sager 
maatte blive fremmet mest muligt. Jeg 
skal derfor anmode indtegnede Talere om at 

forsøge at begrænse deres Indlæg saa meget 
som muligt. 

H. P. Hansen: Jeg skal forsøge at 
rette mig efter den højtærede Formands 
Henstilling. Til Trods for, at saa mange 
ærede Talere har fremsat Bemærkninger, 
skal jeg bestræbe mig for at fatte mig kort 
i mit Gensvar. 

Der er fra flere ærede Taleres Side 
fremsat Beklagelse over, at man paa dette 
Tidspunkt af Rigsdagssamlingen har frem- 
sat et saa stort og vigtigt Lovforslag, og 
der er fra enkelte Taleres Side gjort gæl- 
dende, at det var aldeles urimeligt og unyt- 
tigt. Jeg synes, at den Iver, hvormed man., 
i alt Fald fra en vis Side i denne Sal, del- 
tager i denne Debat, tyder paa, at der i 
Virkeligheden har været nogen Trang til 
at faa dette Lovforslag frem til Behandling. 
Det skal ogsaa nok vise sig paa Sommerens 
Møder, at det vil blive meget anvendt i 
Agitationen, hvad jo de Taler, som er holdt 
her, ikke mindst i Dag, ogsaa bærer Vidne om. 

Det ærede Medlem Hr. Søgaard udtalte, 
at vort Skolevæsen skulde være et kommu- 
nalt Skolevæsen og ikke en Statsskole. Deri 
er jeg fuldstændig enig med det ærede Med- 
lem, men der findes heller ikke i det Lov- 
forslag, som her foreligger, noget som helst, 
der tyder paa, at Skolen skal være en Stats- 
skole, absolut ikke. 

Hvad man navnlig har vendt sig imod 
fra flere ærede Taleres Side, er Tilsynet. 
Der er gjort gældende, at det kirkelige Til- 
syn var det bedste, og det ærede Medlem. 
Hr. Søgaard gik til min Forundring saa vidt 
i Gaar, at han udtalte, at hvis man gennem- 
førte et Lovforslag som det her foreliggende, 
kunde det maaske blive nødvendigt for 
Forældre at tage deres Børn ud af Skolen. 
Det forbavser mig, at netop det ærede 
Medlem Hr. Søgaard kunde fremsætte en 
saadan Udtalelse. Hvis det havde været 
de ærede Medlemmer Hr. Kr. Kristensen, 
Hr. Henrik Jensen eller Hr. Pinstrup, 
kunde jeg bedre have forstaaet det, thi deres 
Taler i Dag bar i Virkeligheden Vidne om, 
at de kun i meget ringe Grad har gjort sig 
den Ulejlighed at sætte sig ind i Lovforslaget, 
men j eg ved fra de 4 Aars Samarbejde i  " __ __j 홢 - 
Kommissionen, at det ærede Medlem Hr. 
Søgaard kender Lovforslaget og ved, hvad 
det indeholder, og derfor forbavser det 
mig saa meget mere, at han kunde frem- 
sætte en saadan Udtalelse. 

Det ærede Medlem Hr. Pinstrup var 
saa elskværdig at sige overfor Socialdemo- 
kraterne, at naar disse havde holdt en 
Kongres, var der kun én Mening, der var 


